
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-193 

 

 

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTE RETE – BUONI 

ACQUISTO 6” E CONTESTUALE IMPEGNO DI SOMME PER L’ACQUISTO DI BUONI 

BENZINA PER I MEZZI IN USO AI VOLONTARI DEL SETTORE PROTEZIONE CIVILE PER 

UN IMPORTO DI EURO 6.000,00 (CIG Z931FC0A9A) . 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro al-
le dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2017-2019; 
-la deliberazione di Giunta Comunale N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo 
di gestone 2017/2019; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che  fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti 
rientrano anche le procedure per l’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali 
o comunque in uso al Comune di Genova; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Considerato che il Settore protezione Civile con nota mail del 31/08/2017 conservata agli 
atti d’ufficio, esprime la necessità di acquistare buoni benzina cartacei per  il valore com-
plessivo di Euro 6.000,00; 
Dato atto che per la fornitura di carburante tramite buoni cartacei è attiva la Convenzione 
Consip “Carburante - buoni acquisto 6” - lotto 1 -  stipulata fra Consip S.p.A. e Totalerg 
S.p.A , la quale tra le altre cose stabilisce che: 
- i l va lo r e nominale del buono cartaceo è pari a  € 10,00 IVA compresa ; 
- l ’ importo minimo dell’ ordinativo di Fornitura è di € 5.000,00 ; 
Dato atto che le condizioni di cui sopra sono coerenti con le necessità di approvvigiona-
mento dell’Amministrazione e che occorre provvedere all’acquisto dei buoni benzina car-
tacei per i volontari della Protezione Civile in vista delle possibili prossime emergenze cli-
matiche; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto dei buoni benzina cartacei per i volon-
tari della Protezione Civile e antincendio boschivo  denominato “Gruppo Genova” dalla 
predetta Società Totalerg  S.p.A. (CB 37174) nell’ ambito della Convenzione Consip “Car-
buranti rete – buoni acquisto 6” - lo t t o 1 - per l ’ importo complessivo di €. 6.000,00  IVA 
inclusa; 

Dato atto che 
-i fondi necessari sono disponibili sul Capitolo  1660 del Bilancio 2017; 
-è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 
-il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 
 
 

DETERMINA 
 
1) procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’acquisto dei buoni benzina cartacei 
per i volontari della Protezione Civile e antincendio boschivo  denominato “Gruppo Geno-
va” dalla Società Totalerg  S.p.A. (CB 37174) nell’ ambito della Convenzione Consip “Car-
buranti rete – buoni acquisto 6” - lotto 1 - per l ’ importo complessivo di €. 6.000,00  IVA 
inclusa; 
2) di impegnare la somma complessivo di €. 6.000,00  IVA inclusa  al Cap. 1660 c.d.c 
70.250 “Affari Generali – Carburanti ”, codifica PdC U.1.03.01.02.002 (carburanti, combu-
stibili e lubrificanti ) ( Imp. 2017 .        ) ; 
3) di dare atto che la spesa di cui al punto 2 non rientra nei limiti  di cui all’art. 6 della leg-
ge 
122/2010 ; 
4) di procedere, per il predetto impegno, ai successivi adempimenti inclusa la liquidazione 
della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, mediante emissione di apposito at-
to di liquidazione; 
5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 
6) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Ma-
riella Ratti, funzionario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
8) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali. 
 
                                                                                                       Il Dirigente 
                                                                                            Dott. Alessio Canepa 
 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


